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1 Inleiding

In deze notitie is ten behoeve van de programma’s ‘Elke jongere telt, programma Rotterdamse
Risicojongeren 2016-2020’ en ‘Jongeren aan de slag 2015-2018, Rotterdams actieprogramma
tegen Jeugdwerkloosheid’ de cijfermatige informatie bijeen gebracht. Voor het programma
‘Elke jongere telt’ is een tabel ontwikkeld waarin door het koppelen van diverse bestanden op
de domeinen werk, onderwijs, zorg en justitieel de groep risicojongeren is bepaald. Dit wordt
samen met de theorie erachter beschreven in hoofdstuk 2. Hierbij is gebruik gemaakt van het
aanbod van bestanden van het CBS in het Sociaal Statistisch Bestand. Hoewel hiermee niet de
meest recente cijfers beschikbaar komen, is dit de enige plek waar data op de vereiste
domeinen kunnen worden gekoppeld om zo te komen tot een groep jongeren die volgens de
definitie horen tot de risicojongeren.

Hoofdstuk 3 bevat cijfers waarmee de jeugdwerkloosheid zo goed mogelijk in beeld wordt
gebracht. Landelijk wordt om jeugdwerkloosheid in beeld te brengen ook wel gekeken naar de
onzichtbare jongeren. Dit zijn jongeren die niet voorkomen in registraties onderwijs, werk en
uitkeringen. Deze jongeren zijn wel geregistreerd in het Basisregister Personen (BRP). Ook dit
wordt bepaald met behulp van de databestanden van het CBS. Hiernaast zijn er data over het
jaar 2016 beschikbaar van het UWV over niet-werkende werkzoekende jongeren, jongeren met
een WW-uitkeringen en van de gemeente Rotterdam over jongeren met een bijstandsuitkering.
Tot slot wordt in hoofdstuk 4 een overzicht gegeven van de indicatoren die behoren tot het
programma ‘Elke jongere telt’.



2 Risicojongeren

In het programma ‘Elke jongere telt’ van de gemeente Rotterdam dat in 2016 van start is ge-
gaan, gaat het over jongeren met een veelheid aan risico’s en problemen.® Met andere
woorden: het begrip ‘risicojongeren’ betreft jongeren die te maken hebben met een stapeling
van problemen. Door zo'n stapeling van problemen lopen deze jongeren diverse risico’s, zoals
schooluitval, schulden, overlast gevend gedrag, crimineel gedrag, etc. Met jongeren wordt in
het kader van dit programma de leeftijdsgroep van 12 tot 27 jaar bedoeld.

Het programma ‘Elke jongere telt’ beoogt barrieres weg te nemen voor jongeren door onder
meer het bevorderen van een samenhangende multidisciplinaire aanpak, de codrdinatie van
interventies, het verbeteren van bestaande voorzieningen en interventies en het ontwikkelen
van nieuwe interventies.

2.1 Studie naar risicojongeren van de Kenniswerkplaats Rotterdams Talent

In de aanloop van het programma ‘Elke jongere telt’ heeft de Kenniswerkplaats Rotterdams
Talent (KWP) in 2015 een studie uitgevoerd naar de problematiek en aanpak van
risicojongeren in Rotterdam.? Onderzocht is welke risico- en beschermende factoren via beleid
te beinvloeden zijn en welke interventies effectief zijn. In deze studie wordt een risicojongere
gezien als ‘een jongere die zich niet goed ontwikkelt, niet zijn hele potentieel kan waarmaken,
zowel emotioneel-sociaal als cognitief, in een situatie verkeert dat er meerdere beperkende
factoren aanwezig in de omgeving en daardoor kwetsbaar is. Het gaat dus om meerdere
factoren in de jongere zelf én de omgeving'. Deze kijk op risicojongeren is voor de gemeente
Rotterdam leidraad geweest om cijfermatig inzicht te krijgen in de omvang van de groep
risicojongeren. In 2016 zijn de eerste cijfers over de jaren 2012 en 2013 gepresenteerd over
risicojongeren.® In dit hoofdstuk zijn de voorlopige cijfers over 2014 opgenomen. Eerst wordt de
literatuurstudie beschreven om het begrip ‘risicojongeren’ waarvan is uitgegaan, neer te zetten.

In de studie is gekeken naar vier maatschappelijke sectoren en beleidsterreinen die van belang
zijn om preventie en aanpak van risicojongeren te verhelderen. Deze vier noemen we in dit
hoofdstuk ‘domeinen’; het betreft onderwijs, werk, zorg en veiligheid. Uit de domeinen ‘onder-
wijs’ en ‘werk’ kunnen zowel beschermende factoren (het hebben van werk; onderwijs volgen)
als risicofactoren (werkloosheid; geen startkwalificatie) voortkomen. De twee andere domeinen
(zorg en veiligheid) bevatten in het model vooral risicofactoren. Op basis van de literatuur is
door Spierings en anderen een model geconstrueerd dat gebaseerd is op deze vier domeinen.
Hieronder worden de domeinen kort besproken.

- Onderwijs is belangrijk in preventieve zin; het geeft jongeren een toekomstperspectief. Aan de
andere kant bestaat het risico dat jongeren voortijdig het onderwijs verlaten. Vooral risico-
jongeren hebben hier meer kans op. Omdat risicojongeren te maken hebben met meervoudige
problemen is de uitval uit het onderwijs groter. Dit wordt in de huidige samenleving ook nog
eens gestimuleerd doordat de samenleving steeds meer verwacht van jongeren. Daarbij gaat

1 Gemeente Rotterdam: ‘Elke jongere telt’, Programma Rotterdamse Risicojongeren 2016 — 2017,
maart 2016.

2 Spierings, dr. F., drs. T. Tudjman, dr. M. Meeuwisse en dr. J. Onstenk: ‘Literatuurstudie Risico-
jongeren. Onderwijs, Arbeid, Zorg en Veiligheid’, Rotterdam, 2015.

3 Roode, A.L. en P.A. de Graaf: ‘Rotterdamse jongeren en de arbeidsmarkt, Editie 2015’, maart 2016.



het bijvoorbeeld om verwachtingen qua zelfsturing en het omgaan met de flexibele
samenleving. Liggen de normen in het onderwijs hoger, dan zullen meer jongeren worden
beschouwd als afwijkend van deze normen.

- Werk: wanneer risicojongeren onvoldoende geéquipeerd zijn voor de arbeidsmarkt (laag
opgeleid, onvoldoende skills), maken zij een slechte start en vervallen veel jongeren in werk-
loosheid. Een geisoleerd bestaan ligt dan op de loer, waardoor er meer kansen zijn op psy-
chische problemen, drugsgebruik en crimineel gedrag.

- Risicojongeren kunnen daarom meer te maken krijgen met zorg- en justitiéle instellingen. Ook
hun achtergrond kan daartoe al aanleiding zijn, bijvoorbeeld het komen uit een multi-probleem-
gezin, huiselijk geweld, jeugdcriminaliteit, laagbegaafdheid etc.

Bij de bepaling welke jongeren geteld worden tot de risicojongeren, wordt uitgegaan van
jongeren met een risico op twee of meer domeinen.

2.2  Risicojongeren in cijfers

Om te bepalen hoeveel jongeren behoren tot de risicojongeren in Rotterdam is gebruik ge-
maakt van databestanden van het CBS over de domeinen onderwijs, werk, zorg en veiligheid,
die op persoonsniveau (op anonieme manier) gekoppeld zijn. In de publicatie Rotterdamse
jongeren en de arbeidsmarkt is hierover begin 2016 de eerste keer gepubliceerd.* De keuze
van de bestanden is gebaseerd op wat volgens het theoretisch kader van de Kenniswerkplaats
Rotterdams Talent en daarmee in samenhang hoe in het programma ‘Elke jongere telt’ tegen
risicojongeren wordt aangekeken, bepaalt wat een risicojongere is. Daarnaast is het aanbod
aan registraties bij het CBS en de kwaliteit daarvan bepalend: niet alles wordt geregistreerd, en
registers zijn niet altijd volledig.

De tabellen waaruit aantallen risicojongeren worden bepaald, zijn als volgt opgebouwd. Uitge-
gaan is van de leeftijdsgroep van 12 tot 27 jaar. Deze groep is in verschillende arbeidsmarkt-
groepen verdeeld: werkenden naar werkweek onder en vanaf 12 uur, niet-werkende beroeps-
bevolking (werklozen) en niet-werkend én geen beroepsbevolking.

Alle arbeidsmarktgroepen zijn vervolgens verdeeld naar niet en wel onderwijsvolgend. Bij de
laatste groep, de onderwijsvolgenden, is er een driedeling gemaakt naar niveau. De eerste
deelgroep wordt gevormd door onderwijsvolgenden op het niveau mbo-3 en hoger, inclusief de
clusters 1, 2 en 3 van het voortgezet speciaal onderwijs. De tweede bestaat uit onderwijs-
volgenden op een lager niveau dan mbo-3, praktijkonderwijs en cluster 4 van het voortgezet
speciaal onderwijs. De derde deelgroep is de leeftijdsgroep van 12- tot 15-jarigen: jongeren die
nog in het primair onderwijs zitten of in de onderbouw van het voortgezet onderwijs.

In de volgende tabel zijn de jongeren volgens deze verdeling naar arbeidsmarktgroepen en het
volgen van onderwijs opgenomen voor oktober 2012 en 2014. In oktober 2012 waren er in to-
taal 124.650 jongeren uit de betreffende leeftijdsgroep in het bevolkingsregister ingeschreven;
in oktober 2014 waren dat er 124.880.

4 Zie Roode, A.L. en de Graaf, P., ‘Rotterdamse jongeren en de arbeidsmarkt, Editie 2015, deelanalyse
van de studie Werk en werken in de Rijnmond’, O&BI, Rotterdam, 2016.



Tabel 2-1 Jongeren naar arbeidsmarktgroep en onderwijsgroep, oktober 2012, 2013 en

2014*

totale groep (12 t/m 26 jaar)

niet onderwijsvolgend

onderwijsvolgend mbo 3 en hoger (+VSOcl1,2,3)
onderwijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4)
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar

werkenden 11 uur of minder

niet onderwijswvolgend

onderwijsvolgend mbo 3 en hoger (+VSOcl1,2,3)
onderwijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4)
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar

werkenden 12 uur of meer

niet onderwijsvolgend

onderwijsvolgend mbo 3 en hoger (+VSOcl1,2,3)
onderwijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4)
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar

niet-werkende beroepsbevolking

niet onderwijsvolgend

onderwijsvolgend mbo 3 en hoger (+VSOcl1,2,3)
onderwijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4)
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar

niet-werkend en geen beroepsbevolking

niet onderwijsvolgend

onderwijsvolgend mbo 3 en hoger (+VSOcl1,2,3)
onderwijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4)
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar

2012

124.650
43.160
47.060
15.270
19.160
22.480

4.110
15.410
2.830
140
34.550
23.700
9.110
1.730
10
6.400
4.670
880
850

X
61.220
10.680
21.670
9.870
19.010

2012

100%,
35%
38%
12%
15%

18%
3%
12%
2%
0%
28%
19%
7%
1%
0%
5%
4%
1%
1%
X
49%
9%
17%
8%
15%

2013

123.680
41.800
47.820
14.820
19.240
22.040

3.960
15.280
2.670
130
32.290
21.990
8.830
1.450
10
7.040
5.080
1.140
830

0
62.310
10.770
22.580
9.870
19.100

2013

100%
34%
39%
12%
16%

18%
3%
12%
2%
0%
26%
18%
7%
1%
0%
6%
4%
1%
1%
X
50%
9%
18%
8%
15%

2014*

124.880
42.290
49.200
14.180
19.210
23.360

4.110
16.240
2.850
160
32.630
22.000
9.260
1.360
10
6.730
4.790
1.210
720

X
62.170
11.390
22.480
9.250
19.050

2014*

100%
34%
39%
11%
15%

19%
3%
13%
2%
0%
26%
18%
7%
1%
0%
5%
4%
1%
1%
X
50%
9%
18%
7%
15%

Bron: SSB, CBS, bewerking gemeente Rotterdam, OBI. N.B.: De aantallen zijn afgerond op tientallen.

* voorlopige cijfer

De verdeling over de arbeidsmarktgroepen is in twee jaar tijd (2012-2014) enigszins veranderd:
het aandeel werkenden met een werkduur van 12 uur of meer per week is met 2 procentpunten
afgenomen, terwijl er een toename met 1 procentpunt is bij werkende jongeren met een

werkweek van 11 uur of minder. Ook is er een lichte toename van jongeren behorend tot de

groep niet-werkend en geen beroepsbevolking.

Om te komen tot de totale groep risicojongeren wordt breder gekeken dan alleen naar
onderwijs en werk. Allereerst wordt er niet alleen gekeken naar de beschermende factoren die
uitgaan van het onderwijs (“onderwijs biedt perspectief”) maar ook naar de risicofactoren van
het onderwijs (uitval en niet-startgekwalificeerd het onderwijs verlaten). In de volgende tabel
kijken we naar de situatie van jongeren waarbij ook deze factoren in ogenschouw worden

genomen.



Tabel 2-2 Jongeren naar risicofactoren in het domein ‘onderwijs’, 1 oktober 2014*

Onderwijs
nieuwe VSV hoogst behaalde totaal
diploma onderwijs

ja nee =>mbo-2 <mbo-2 geen ja nee
totale groep 1.870{123.010 59.010| 29.650| 36.220| 46.680| 78.200
niet onderwijsvolgend x| 42.290 24.850 9.560( 7.880| 17.440( 24.850
onderwijsvolgend mbo 3 en hoger (+VSOcl1,2,3) 720| 48.480 33.700| 15.000 500| 15.510| 33.680
onderwijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) 1.120| 13.060 460| 4.950| 8.770( 13.720 450
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar 30| 19.180 X 140( 19.080 0| 19.210
werkenden 11 uur of minder 360| 23.000 13.860 7.310| 2.200( 9.350| 14.010
niet onderwijsvolgend x| 4.110 2.790 960 360| 1.320| 2.790
onderwijsvolgend mbo 3 en hoger (+VSOcl1,2,3) 180( 16.060 10.990 5.230 20| 5.250( 10.990
onderwijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) 180 2.670 70 1.110| 1.660| 2.780 70
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar X 160 X X 150 0 160
werkenden 12 uur of meer 230| 32.400 24.000 6.370| 2.250( 8.620| 24.010
niet onderwijsvolgend x| 22.000 16.410| 3.640| 1.950| 5.590( 16.410
onderwijsvolgend mbo 3 en hoger (+VSOcl1,2,3) 120 9.140 7.400 1.850 x| 1.860| 7.390
onderwijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) 110( 1.250 200 880 280| 1.160 200
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar X 10 X X 10 0 10
niet-werkende beroepsbevolking 210| 6.520 2.720 2.780| 1.220| 4.010( 2.720
niet onderwijsvolgend x| 4.790 1.830 2.030 940| 2.970| 1.830
onderwijsvolgend mbo 3 en hoger (+VSOcl1,2,3) 50| 1.160 850 280 90 370 840
onderwijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) 150 570 50 470 200 670 50
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar X X X X X 0 X
niet-werkend en geen beroepsbevolking 1.070| 61.090 18.420| 13.200| 30.550( 24.700( 37.470
niet onderwijsvolgend x| 11.390 3.830 2.930| 4.630( 7.560| 3.830
onderwijsvolgend mbo 3 en hoger (+VSOcl1,2,3) 370| 22.120 14.460 7.640 390| 8.030( 14.460
onderwijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) 680| 8.570 140 2.490| 6.620( 9.110 140
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar 30| 19.020 X 130( 18.910 0| 19.050

Bron: SSB, CBS, bewerking gemeente Rotterdam, OBI. N.B.: De aantallen zijn afgerond op tientallen.* voorlopige cijfer

Als risicofactor wordt vooral het voortijdig verlaten van het onderwijs en daarmee samen-
hangend het niet behalen van een startkwalificatie beschouwd. In de kolommen is deze factor
toegevoegd: in de oranje kolommen wordt vermeld hoeveel jongeren in de groepen uit de linker
kolom behoren tot de zogeheten nieuwe voortijdig schoolverlaters (‘nieuwe VSV-ers’)®. Dat wil
zeggen: dit zijn degenen die zonder startkwalificatie het voorgaande schooljaar het onderwijs
hebben verlaten. Omdat hierdoor niet zichtbaar is of iemand al eerder zonder startkwalificatie
het onderwijs had verlaten, is ook het hoogst behaalde diploma toegevoegd (gele kolommen).
Hierbij wordt een onderscheid gemaakt tussen mbo-2 of hoger, lager dan mbo-2 en geen
diploma. Hierdoor worden ook degenen meegenomen die in het verleden geen diploma met
startkwalificatie hebben gehaald.

In de groene kolom wordt de balans opgemaakt voor het domein ‘onderwijs’. Jongeren die als
nieuwe voortijdig schoolverlater moeten worden beschouwd en/of geen startkwalificatie hebben
gehaald (geen diploma of een diploma lager dan mbo-2 niveau) zijn opgenomen in de kolom
‘ja’. De overigen staan bij ‘nee’. In de tabel is te zien dat 46.680 jongeren “scoren” op dit do-
mein, en de overige 78.200 jongeren niet. Van de jongeren zonder startkwalificatie hebben
4.340 jongeren een melding in de zorg, het volgende domein.

5 Voortijdig schoolverlaters die recent zonder startkwalificatie het onderwijs hebben verlaten.




Het volgende domein dat wordt toegevoegd om risicojongeren te kunnen onderscheiden is het
domein ‘zorg’. Het betreft hier de situatie van voor 2015, voordat de gemeenten
verantwoordelijk zijn geworden voor de uitvoering van de jeugdhulp. De data in 2015 zullen
daarom van een andere bron zijn.

Jongeren die zorg ontvangen zijn geregistreerd bij het Bureau Jeugdzorg en/of de provinciale
Jeugdzorg en/of zijn geregistreerd als geindiceerde in het kader van de AWBZ. Het Bureau
Jeugdzorg geeft indicaties met een psychiatrische grondslag af voor jongeren tot 18 jaar. Ook
bij de provinciale Jeugdzorg kunnen jongeren een indicatie krijgen tot hun 18e levensjaar,
waarbij de indicaties kunnen doorlopen tot en met 23 jaar. De zorg die door de provinciale
Jeugdzorg wordt geindiceerd is voor jongeren en hun ouders bij opgroei- en op-
voedingsproblemen van geestelijke, sociale en pedagogische aard die ontwikkeling naar vol-
wassenheid belemmeren. De AWBZ-indicaties worden door het ClZ (Centrum Indicatiestelling
Zorg) afgegeven voor via de AWBZ gefinancierde zorg. Het gaat hierbij om persoonlijke /
groepsbegeleiding, persoonlijke verzorging, verpleging bij verschillende soorten aandoeningen
zoals psychogeriatrische, psychiatrische, lichamelijke, verstandelijke, zintuiglijke en
psychosociale aandoeningen.

Tabel 2-3 Jongeren naar risicofactoren in het domein ‘zorg’, 1 oktober 2014*

Zorg
bureau provinciale awbz indicatie totaal zorg
jeugdzorg jeugdzorg
ja nee ja nee ja nee ja nee
totale groep 290|124.580| 2.850(122.030| 3.290(121.590| 6.000(118.880
niet onderw ijsvolgend 30| 42.270 350| 41.950| 1.940( 40.350( 2.230| 40.060
onderw ijjsvolgend mbo 3 en hoger (+V SOcl1,2,3) 70| 49.130 360| 48.830 470| 48.720 860| 48.340
onderw ijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) 90| 14.090| 1.310| 12.870 530( 13.650| 1.710( 12.460
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar 110 19.100 830( 18.380 350| 18.860| 1.200| 18.010
werkenden 11 uur of minder 30| 23.330 350| 23.010 120 23.240 480| 22.880
niet onderw ijsvolgend x| 4.110 40( 4.080 50| 4.060 80| 4.030
onderw ijjsvolgend mbo 3 en hoger (+VSOcl1,2,3) 20| 16.220 110| 16.130 30( 16.210 150| 16.090
onderw ijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) 10| 2.840 200 2.660 50| 2.810 240 2.620
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar X 160 X 150 X 160 X 150
werkenden 12 uur of meer 10| 32.610 170| 32.460 280| 32.350 440| 32.190
niet onderw ijsvolgend x| 22.000 40( 21.960 210( 21.800 250| 21.760
onderw ijjsvolgend mbo 3 en hoger (+VSOcl1,2,3) x| 9.250 40( 9.220 30( 9.220 80| 9.180
onderw ijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) x| 1.350 90| 1.270 40( 1.320 110| 1.240
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar X 10 X 10 X 10 X 10
niet-werkende beroepsbevolking 20| 6.710 120 6.610 620| 6.110 710 6.010
niet onderw ijsvolgend x| 4.790 60| 4.740 400| 4.390 440( 4.350
onderw ijjsvolgend mbo 3 en hoger (+VSOcl1,2,3) x| 1.210 10| 1.200 120| 1.090 140| 1.070
onderw ijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) X 720 50 670 100 620 130 590
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar X X X X X X X X
niet-werkend en geen beroepsbevolking 230| 61.930| 2.210( 59.960 2.260( 59.900| 4.370| 57.800
niet onderw ijsvolgend 20| 11.370 210( 11.180| 1.290| 10.100| 1.470| 9.920
onderw ijjsvolgend mbo 3 en hoger (+VSOcl1,2,3) 30| 22.450 200( 22.280 280( 22.200 480( 22.000
onderw ijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) 70| 9.180 980( 8.270 350 8.900| 1.230| 8.020
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar 110| 18.940 820( 18.220 350| 18.700| 1.190| 17.860

Bron: SSB, CBS, bewerking gemeente Rotterdam, OBI. N.B.: De aantallen zijn afgerond op tientallen.

* voorlopige cijfer
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In de vorige tabel is opgenomen of jongeren voorkomen in het register van Bureau Jeugdzorg,
in het register van de Provinciale Jeugdzorg en of zij een AWBZ-indicatie hebben. De jongeren
die in één of meerdere van deze drie registers voorkomen gedurende het jaar 2014 hebben
een ‘ja’ gekregen bij totaal zorg. Komen zij in geen van de registers voor, dan worden deze
jongeren geteld onder ‘nee’.

De tabel laat zien dat van alle jongeren 6.000 jongeren “scoren” op het domein ‘zorg’, en de
overige 118.880 jongeren niet. Van deze 6.000 jongeren hebben er in 2014 290 jongeren een
melding dat zij behoren tot de groep ‘nieuwe VSV-er'.

Tabel 2-4 Jongeren naar risicofactoren in het domein ‘justitieel’, 1 oktober 2014*

Justitieel
detentie verdachten HALT- totaal justitieel
jongeren

ja nee ja nee ja nee ja nee

totale groep 890(123.980| 4.140(120.740 740(124.140| 5.160(119.710
niet onderw ijsvolgend 700| 41.590| 2.110| 40.180 20| 42.280| 2.440| 39.850
onderw ijjsvolgend mbo 3 en hoger (+V SOcl1,2,3) 60| 49.130 840( 48.360 140| 49.060 990| 48.210
onderw ijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) 130 14.050 990( 13.190 340| 13.840| 1.320| 12.860
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar x| 19.210 200( 19.010 250( 18.970 420( 18.790
werkenden 11 uur of minder 60| 23.300 550( 22.810 120| 23.240 680 22.680
niet onderw ijsvolgend 40| 4.070 190| 3.920 x| 4.110 210 3.900
onderw ijjsvolgend mbo 3 en hoger (+V SOcl1,2,3) 10| 16.230 220( 16.020 50| 16.190 280| 15.970
onderw ijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) 10| 2.840 140| 2.710 60| 2.790 190| 2.660
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar X 160 X 150 X 160 X 150
werkenden 12 uur of meer 100| 32.530 830 31.790 30| 32.600 920| 31.710
niet onderw ijsvolgend 90| 21.920 580( 21.430 x| 22.000 630| 21.370
onderw ijjsvolgend mbo 3 en hoger (+VSOcl1,2,3) x| 9.250 180| 9.080 10| 9.250 190| 9.060
onderw ijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) x| 1.350 80| 1.280 20| 1.340 100| 1.260
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar X 10 X 10 X 10 X 10
niet-werkende beroepsbevolking 310| 6.420 700| 6.030 x| 6.730 840 5.890
niet onderw ijsvolgend 250 4.540 560 4.230 x| 4.790 680 4.120
onderw ijjsvolgend mbo 3 en hoger (+V SOcl1,2,3) 10| 1.200 60| 1.160 x| 1.210 60| 1.150
onderw ijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) 50 670 80 640 X 720 100 620
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar X X X X X X X X
niet-werkend en geen beroepsbevolking 420| 61.740| 2.050| 60.110 590| 61.580| 2.720| 59.440
niet onderw ijsvolgend 320| 11.060 790( 10.600 x| 11.380 930| 10.460
onderw ijjsvolgend mbo 3 en hoger (+V SOcl1,2,3) 30| 22.450 380| 22.110 80( 22.410 460( 22.030
onderw ijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) 70| 9.180 690 8.560 260 8.990 920 8.330
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar x| 19.050 200( 18.850 250( 18.800 420( 18.630

Bron: SSB, CBS, bewerking gemeente Rotterdam, OBI. N.B.: De aantallen zijn afgerond op tientallen.

* voorlopige cijfer

In het domein ‘justitieel’ zijn degenen opgenomen die in 2014 in detentie in de gemeente Rot-
terdam® zaten, in 2014 geregistreerd zijn geweest als verdachte of voorkwamen in het register
HALT-jongeren. In 2014 hebben er 890 jongeren in Rotterdam in detentie gezeten. Voorts ko-
men er 4.140 voor in het verdachtenregister van de politie” en hebben 740 jongeren in 2014

6): De plek waar iemand in detentie zit geldt als woonplek in het bevolkingsregister.
): Het betreft hier een register op basis van het herkenningsdienstsysteem (HKS) van de politie waarin
alle verdachten van misdrijven worden geregistreerd tegen wie een proces-verbaal van misdrijf is
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een HALT-afdoening gekregen. In totaal “scoren” 5.160 jongeren één of meerdere keren op dit
domein, en 119.710 jongeren niet.

Vervolgens is bepaald hoeveel jongeren twee of drie keer “scoren” met een ‘ja’ op de totalen
van de drie domeinen en hoeveel jongeren op geen van de domeinen hebben “gescoord”. Dit

leidt tot de volgende tabel.

Tabel 2-5 Jongeren naar aantal keren ‘ja’ in de risicodomeinen, oktober 2014*

totaal| 2 keer ja| 3 keer ja| alles nee
aantal| bijtotaal| bijtotaal
jongeren

totale groep 124.880 6.460 790 75.080
niet onderwijswolgend 42.290 3.160 310 23.970
onderwijsvolgend mbo 3 en hoger (+VSOcl1,2,3) 49.200 1.060 50 33.000
onderwijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) - 2.140 430 410
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar 19.210 110 x| 17.700
werkenden 11 uur of minder 23.360 710 70 13.690
niet onderwijswolgend 4110 150 10 2.680
onderwijsvolgend mbo 3 en hoger (+vVSOcl1,2,3) 16.240 230 x| 10.800
onderwijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) 2.850 330 50 70
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar 160 X X 140
werkenden 12 uur of meer 32.630 750 50 23.500
niet onderwijswolgend 22.000 490 20 16.070
onderwijsvolgend mbo 3 en hoger (+vVSOcl1,2,3) 9.260 110 X 7.240
onderwijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) 1.360 150 20 180
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar 10 X X 10
niet-werkende beroepsbevolking 6.730 1.080 100 2.450
niet onderwijswolgend - 780 80 1.640
onderwijsvolgend mbo 3 en hoger (+vVSOcl1,2,3) 1.210 120 X 770
onderwijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) 720 180 20 40
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar X X X X
niet-werkend en geen beroepsbevolking 62.170 3.930 570 35.440
niet onderwijswolgend - 1.750 200 3.590
onderwijsvolgend mbo 3 en hoger (+VSOcl1,2,3) 22.480 610 40 14.190
onderwijsvolgend lager dan mbo 3 (+ pro +VSOcl4) 9.250 1.470 330 120
leeftijdsgroep 12 t/m 14 jaar 19.050 110 x| 17.540

Bron: SSB, CBS, bewerking gemeente Rotterdam, OBI. N.B.: De aantallen zijn afgerond op tientallen.

* voorlopige cijfer

In deze tabel kunnen verschillende groepen jongeren worden onderscheiden.

Zo is te zien dat er 7.250 jongeren zijn die op twee of drie domeinen een ‘ja’ hebben: dit zijn de
aantallen in de twee gele cellen tezamen. Het zijn de jongeren met meerdere problemen. De
jongeren die daarnaast geen onderwijs volgen of onderwijs op een lager niveau dan mbo-3
volgen en niet werken of hoogstens 11 uur of minder per week werken, zijn de risicojongeren
volgens de scherpe definitie. Deze jongeren zijn te vinden in de blauwe cellen. Opgeteld zijn dit
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er in 2014 5.450.

Volgens de brede definitie maken daarnaast ook degenen die op mbo-3 niveau of hoger
onderwijs volgen deel uit van de risicojongeren. In de brede definitie maakt het dus niet uit of
jongeren wel of geen onderwijs volgen en ook niet het niveau van het onderwijs. Voor die
definitie kunnen de aantallen in de blauwe (van de scherpe definitie) en de roze cellen bij
elkaar opgeteld worden. Het aantal risicojongeren volgens deze brede definitie bedroeg in
2014 6.450. Dit aantal, de risicojongeren volgens de brede definitie, is de leidraad voor het
programma ‘Elke jongere telt’.

Hiernaast wordt ook de groep kwetsbare jongeren. De aantallen in de donkergroen gemaakte
cellen worden hiervoor opgeteld tot het aantal van 30.360 jongeren. Dit zijn jongeren die een
opleiding volgen op een niveau lager dan mbo-3 of in het praktijkonderwijs of in cluster 4 van
het speciaal voortgezet onderwijs. Deze worden opgeteld met de jongeren die geen onderwijs
volgen en geen werk hebben.

Tabel 2-6 Omvang en aandeel in de leeftijdsgroep 12 t/m 26 jaar van de onderscheiden
groepen jongeren, oktober 2012 t/m 2014

2012 2013 2014*
risicojongeren brede definitie 7.150 6.810 6.450
risicojongeren scherpe definitie 6.070 5.760 5.450
kwetsbare jongeren 30.620 30.670 30.360
risicojongeren brede definitie 5,7% 5,5% 5,2%
risicojongeren scherpe definitie 4.9% 4.7% 4.4%
kwetsbare jongeren 24,6% 24,8% 24.3%

Bron: SSB, CBS, bewerking gemeente Rotterdam, OBI. N.B.: De aantallen zijn afgerond op tientallen.
* voorlopige cijfer, de cijfers risicojongeren kunnen nog niet worden geproduceerd omdat benodigde data nog
ontbreken bij het CBS

In de voorgaande tabel is te zien dat de beide onderscheiden risicogroepen tussen 2012 en
2014 in omvang afnemen. De groep kwetsbare jongeren zijn ongeveer gelijk gebleven.
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Figuur 2-1 Risicojongeren volgens de brede definitie* naar kenmerk, oktober 2014**
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Bron: SSB, CBS, bewerking gemeente Rotterdam, OBI.
* In deze afbakening zijn alle onderwijsvolgende jongeren meegenomen.
** voorlopige cijfer

De groep jongeren waar het programma ‘Elke jongere telt’ zich vooral op richt zijn de risico-
jongeren volgens de brede definitie. Als we kijken naar deze jongeren dan is te zien dat
jongens oververtegenwoordigd zijn (69 procent). Van deze jongeren behoort 63 procent tot de
leeftijdsgroep van 18 tot 27 jaar.

Figuur 2-2 Risicojongeren volgens de scherpe definitie* naar kenmerk, oktober 2014**
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Bron: SSB, CBS, bewerking gemeente Rotterdam, OBI.
* De onderwijsvolgende jongeren volgen een opleiding lager dan mbo-3 niveau.

** voorlopige cijfer

In de groep risicojongeren volgens de scherpe definitie zijn jongens oververtegenwoordigd:
zeven op tien van de jongeren zijn jongen. Twee derde deel van de jongeren behoort tot de
leeftijdsgroep van 18 tot 27 jaar.
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Figuur 2-3 Kwetsbare jongeren naar kenmerk, oktober 2014*
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Bron: SSB, CBS, bewerking gemeente Rotterdam, OBI.

* voorlopig cijfer

Bij de jongeren die als kwetsbaar worden beschouwd zijn er iets meer jongens dan meiden: 53
ten opzichte van 47 procent. Twee derde van de kwetsbare jongeren behoort tot de leeftijds-
groep van 18 tot 27 jaar.

Een verdergaande analyse van de jongeren in de drie groepen is (nog) niet uitgevoerd. Er is
alleen globaal gekeken naar de dynamiek in de groepen tussen de jaren 2013 en 2014 en naar
de spreiding over de stad in oktober 2014.

Tabel 2-7 Dynamiek in de drie groepen, oktober 2013-2014*
2013|uit- waarvan in beide|in- waarvan 2014*
stroom uit, 27 jaren|stroom in, 12
jaar in| aanwezig jaar in
2014 2014
1.risicojongeren brede
definitie 6.830 3.340 340 3.480| 2.970 10 6.450
2.risicojongeren
scherpe definitie 5.760 2.890 340 2.880 2.580 10 5.450
3. kwetsbare jongeren 30.660( 13.330 2.660 17.340| 13.020 geen 30.360

Bron: SSB, CBS, bewerking gemeente Rotterdam, OBI. Afgerond op tientallen.

* voorlopig cijfer

De dynamiek kan aan de hand van de eerste groep worden duidelijk gemaakt. In 2013 zijn er
6.830 jongeren die behoren tot de risicojongeren volgens de brede definitie (zie de linker
cijferkolom). In de rechter cijferkolom is te zien dat dit er in 2014 6.450 zijn. Van de risico-
jongeren volgens de brede definitie zijn er tussen oktober 2013 en 2014 3.340 jongeren
uitgestroomd, waarvan 340 omdat zij in oktober 2013 niet meer tot de leeftijdsgroep 12 tot 27
jaar behoorden. In dezelfde periode zijn er 2.970 jongeren ingestroomd waarvan er 10 in
oktober 2013 nog geen 12 jaar waren. De risicojongeren die zowel in oktober 2013 als in 2014
aanwezig waren, staan in de middelste cijferkolom: dit waren er 3.480 volgens de brede
definitie. Dit is 54 procent van het aantal risicojongeren volgens deze definitie in 2014.

15



Onder de risicojongeren volgens de scherpe definitie was 53 procent van de jongeren in 2014
ook in 2013 een jongere volgens deze definitie. Bij de kwetsbare jongeren ligt dit percentage
hoger: 57 procent.

Risicojongere in 2012 en in 2014

Van de risicojongeren volgens de brede definitie op 1 oktober 2012 zijn er 2.690 jongeren op 1
oktober 2014 nog steeds risicojongere. Dit is 42 procent van het aantal risicojongeren in 2014.
Voor risicojongeren volgens de scherpe definitie geldt dit voor 40 procent van het aantal
jongeren op 1 oktober 2014. Het betreft hier 2.170 jongeren.

Spreiding over de stad

De spreiding over de stad van drie groepen, de twee groepen risicojongeren en kwetsbare
jongeren) wordt in bijlage B in kaarten weergegeven. In het gebied waar het Nationaal
Programma Rotterdam Zuid zich op richt, de gebieden Feijenoord, 1Jsselmonde en Charlois,
woont 31 procent van de Rotterdamse jongeren in de leeftijdsgroep 12 tot 27 jaar.® Van de
groep Rotterdamse risicojongeren volgens de scherpe definitie woont 40 procent op Zuid, en
van de groep risicojongeren volgens de brede definitie 39 procent. Dit betekent dat de
risicojongeren naar verhouding vaker voorkomen op Zuid dan in de rest van Rotterdam. Dit
geldt ook voor de kwetsbare jongeren (38 procent woont op Zuid).

2.3 VOW jongeren

In de Basisregistratie Personen (BRP) staan persoonsgegevens van ingezetenen van
Nederland. In deze registratie is het verblijfsadres opgenomen. Wanneer personen verhuizen,
zijn zij verplicht verhuisaangifte te doen bij de gemeente. Echter, het komt voor dat personen
vertrekken van een adres maar niet direct een adreswijziging hebben doorgegeven. In veel
gevallen is men dit vergeten door te geven en komt de verhuisaangifte later. Of men is naar het
buitenland vertrokken zonder dit door te geven. Maar het kan ook duiden op een persoon die
‘niet vindbaar’ wil zijn bijvoorbeeld voor de deurwaarder. Wanneer er een vermoeden is (op
basis van signalen van afnemers van de BRP of van oude of nieuwe bewoners van een adres)
dat een persoon niet (meer) woont op het adres in de BRP dan wordt er een adresonderzoek
gestart door de gemeente. Er wordt een brief gestuurd naar het laatst bekende adres, met
daarin het voornemen tot uitschrijving uit de BRP. De persoon krijgt de mogelijkheid zich
alsnog te registreren. Wanneer er geen reactie komt op het voornemen en er is gedurende het
onderzoek ook geen nieuw adres gevonden dan wordt de persoon na minimaal 4 weken —
maximaal 13 weken uitgeschreven uit de BRP en opgenomen in de RNI (Registratie niet-
ingezetenen). Dit besluit wordt verstuurd naar het laatst bekende adres en gepubliceerd op
internet. Deze personen krijgen in de BRP de status ‘Vertrokken Onbekend Waarheen’ of wel
de VOW-status.

Jongeren met een VOW-status kunnen vanwege diverse omstandigheden deze status hebben
verkregen. Zo kan niet ‘vindbaar’ willen zijn meespelen. Een ander voorbeeld zijn buitenlandse
studenten die zich ‘vergeten’ uit te schrijven wanneer zij teruggaan naar het land van herkomst.
De redenen om zich niet in te schrijven op een ander adres zijn vermoedelijk divers en niet
goed te traceren in registraties. Ook het uitvoeren van ander soortig onderzoek is lastig omdat

8 Bron: BRP, 1 januari 2015, bewerking gemeente Rotterdam, O&BI.
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de persoon niet via een geregistreerd adres vindbaar is.

Tabel 2-8 Aantal en aandeel jongeren VOW naar leeftijdsgroep*

eerste helft 2015
tweede helft 2015
totaal 2015

eerste helft 2016
tweede helft 2016
totaal 2016

eerste helft 2015
tweede helft 2015
totaal 2015

eerste helft 2016
tweede helft 2016
totaal 2016

18 t/m 22 jaar 23 t/m 26 jaar 18 t/m 26 jaar
455 576 1.031
401 531 932
856 1.107 1.963
294 462 756
294 352 646
588 814 1.402

1,0% 1,3% 1,2%
0,9% 1,2% 1,1%
2,0%" 2,5% 2,2%
0,7% 1,0% 0,9%
0,7% 0,8% 0,7%
1,3% 1,8% 1,6%

Bron: Publiekszaken

* 2015 is peildatum 22-6-2016, 2016 is peildatum 3-04-2017 en is een voorlopig cijfer.

Over het gehele jaar 2015 was het aantal VOW-ers iets minder dan twee duizend. Het betrof
2,2 procent van alle jongeren in de leeftijdsgroep. In 2016 is dit ruim een kwart minder: 1.402
jongeren, 1,6 procent in de leeftijdsgroep.®

In de leeftijdsgroep 23 tot en met 26 jaar is dit aandeel iets hoger dan in de groep 18 tot en met
22 jaar, zowel in 2015 als in 2016.

Tabel 2-9 Aantal jongeren VOW naar gezinsrelatie*

gezinsrelatie

kind
alleenstaande

totaal 2016

hoofd gezin (man/irouw)
hoofd gezin (man/irouw/kind)
ouder met kind(eren)
echtgenote binnen gezn

hoofd partnerrelatie
hoofd huwelijk gelijk geslacht

18 t/m 22 23 t/m 26 18 t/m 26 18 t/m 26 jaar
jaar jaar jaar

0 X X X

X X X X

10 30 30 2%

X X X X

70 60 120 9%

510 720 1.230 88%

0 0 0 0%

0 0 0 0%

590 810 1.400 100%

Bron: Publiekszaken, aantallen zijn afgerond op tientallen, X betekent een getal lager 10, geen 0.

* 2016 is peildatum 3-4-2016 en is een voorlopig cijfer

92016 is een voorlopig cijfer. De cijfers vergelijkbaar met 2015 zijn pas halverwege 2017 vast te stellen.
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Het grootste deel van de jongeren die in 2016 de status VOW hebben gekregen, 88 procent,
was in het BRP ingeschreven als alleenstaande. Negen procent stond geregistreerd als kind in
het BRP.

2.4  Onzichtbare jongeren

Een deel van de jongeren is niet zichtbaar in de registraties die onderwijs, werk en sociale
zekerheid betreffen. Dit zijn de jongeren die niet werken, geen onderwijs volgen, niet zijn
ingeschreven als werkzoekende bij het UWV en geen bijstandsuitkering, WW-uitkering en/of
arbeidsongeschiktheidsuitkering ontvangen. Het gaat hier om de leeftijdsgroep 15 tot en met
26 jaar en om jongeren die wel zijn ingeschreven in het Basisregister personen (BRP). Deze
groep wordt gemonitord in het kader van de jeugdwerkloosheid.

Tabel 2-10 Aantal onzichtbare jongeren en aandeel in de leeftijdsgroep 15 tot 27 jaar,
per 1 oktober
2012 2013 2014* 2015*
jongeren buiten beeld 8.660 8.590 9.000 9.320
aandeel in de leeftijldsgroep 15 t/m 26 jaar 8,2% 8,2% 8,5% 8,8%

Bron: SSB, CBS, bewerking gemeente Rotterdam, OBI. Afgerond op tientallen.

* voorlopig cijfer

Voorgaande tabel laat zien dat het aantal onzichtbare jongeren toeneemt en dat ook het
aandeel in de leeftijdsgroep 15 tot en met 26 jaar toeneemt. Als ondergrens is de leeftijd 15
jaar genomen omdat jongeren in de leeftijdsgroep 12 tot en met 14 jaar vrijwel allemaal
onderwijs volgen en daarmee zichtbaar zijn. Ook wordt hiermee aangesloten bij de landelijke
definitie van het CBS.

In de vorige rapportage is een hoger aantal onzichtbare jongeren (10.770 jongeren in 2013)
gerapporteerd. In deze groep waren nog jongeren opgenomen die een arbeidsongeschikt-
heidsuitkering krijgen maar niet actief zijn op de arbeidsmarkt. Deze groep wordt nu niet meer
meegeteld zodat de cijfers ongeveer overeen komen met die van het CBS.

Tabel 2-11 Dynamiek in de groep onzichtbare jongeren, oktober 2014-2015*
2014*|uit- waarvan| in beide|in- waarvan 2015*
stroom uit, 27 jaren|stroom in, 15
jaar in| aanwezig jaar in
2015 2015
Onzchtbare jongeren 9.000 5.440[ 1.240 3.560 5.760| 60 9.320

Bron: SSB, CBS, bewerking gemeente Rotterdam, OBI. Afgerond op tientallen.

* voorlopig cijfer

Op 1 oktober 2015 zijn er 3.560 jongeren die het jaar ervoor ook zijn meegeteld in de groep
onzichtbare jongeren. Tussen 1 oktober 2014 en 2015 zijn er 5.440 jongeren het label
onzichtbaar kwijt geraakt waarvan er 1.240 omdat zij 27 jaar zijn geworden. De resterende
jongeren zijn op 1 oktober 2015 geregistreerd in het onderwijs en/of als werkend en/of met een
uitkering.

Gedurende hetzelfde jaar zijn er 5.760 jongeren onzichtbaar geworden. Daar waren 60
jongeren bij die in dat jaar 15 jaar zijn geworden.
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In bijlage C is er een kaart met de aantallen onzichtbare jongeren per gebied opgenomen. Van
de onzichtbare jongeren woont 29 procent op Zuid. Het gebied met het hoogste aandeel
onzichtbare jongeren is Kralingen-Crooswijk, 22 procent.

2.5 Conclusies
Op basis van de cijfers kunnen een aantal conclusies wordt getrokken. Deze zijn:

1. Het aantal risicojongeren is in de periode 2012-2014 gedaald. Ook relatief gezien is er
sprake van een daling;

2. Eris dynamiek in de groepen risicojongeren. Slechts ruim de helft van de groep
risicojongeren in 2014 behoorde ook tot deze groep in 2013;

3. In het gebied Delfshaven is het aantal risicojongeren volgens de brede definitie het
hoogst in 2014;

4. Kijkend naar het NPRZ-gebied dan is het aandeel risicojongeren (volgens de brede
definitie) van het totaal aantal risicojongeren in Rotterdam (39 procent) hoger dan het
aandeel jongeren (12 tot en met 26 jaar) van het totaal aantal jongeren in dezelfde
leeftijdsgroep in Rotterdam (31 procent);

5. Het aantal kwetsbare jongeren is nagenoeg stabiel in de periode 2012-2014;

6. Het aantal onzichtbare jongeren neemt toe in de periode 2012-2015.
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3 Jongeren op de arbeidsmarkt en jeugdwerkloosheid

De leeftijdsgroep jongeren die gemonitord wordt in het kader van het programma ‘Jongeren
aan de slag’ is 15 tot en met 26 jaar. Over deze leeftijdsgroep wordt eerst een kort inkijkje
gegeven in de positie op de arbeidsmarkt. In de hierna volgende paragrafen is informatie
opgenomen over niet-werkende werkzoekende jongeren en over jongeren met een
werkloosheidsuitkering.

Op basis van de arbeidsmarktanalyse kan worden weergegeven wat de positie is van jongeren
ten aanzien van de arbeidsmarkt

Figuur 3-1 Positie van jongeren op de arbeidsmarkt, 1 oktober 2012 en 2015*
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Bron: SSB, CBS, bewerking OBI
* voorlopige cijfers

De leeftijdsgroep 15 tot en met 26 jaar telt ongeveer 105.500 jongeren in 2012, in 2015
106.400. Van deze jongeren werkt ruim de helft, 54 procent zowel in 2012 als in 2015. Het gaat
hierbij om werk met een werkweek van 11 uur of minder en om werk met een werkweek van 12
uur of meer. Het aandeel jongeren met een werkweek van 12 uur of meer was in 2012 33
procent en in 2015 32 procent van de gehele leeftijdsgroep.

lets meer dan zes procent van de jongeren wordt net als de jongeren met werk gerekend tot de
beroepsbevolking, tot de groep die actief is op de arbeidsmarkt. Dit zijn jongeren die een
uitkering ontvangen en waarvan wordt verwacht dat zij op zoek zijn naar werk.

Het resterende aandeel van de jongeren, zowel in 2012 als in 2015, behoort niet tot
beroepsbevolking. Dit betreft twee vijfde deel van de jongeren. Driekwart van deze jongeren
volgt onderwijs.

3.1 Niet-werkende werkzoekende jongeren (NWW-ers)
Niet-werkende werkzoekende jongeren zijn ingeschreven bij het UWV omdat zij (verplicht) op

zoek zijn naar werk. In Rotterdam geldt al wat langer dat er streng op wordt toegezien dat
jongeren met een uitkering zich ook inschrijven bij het UWV. Hierdoor zijn de administratieve
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verschuivingen minder groot dan wordt geconstateerd bij andere gemeenten, aldus het UWV.1°

Tabel 3-1 Niet-werkende werkzoekende jongeren, aantal en als aandeel van de

leeftijdsgroep 15 t/m 26 jaar*

aantal jongeren
Rotterdam
noordkant Rotterdam
zuidkant Rotterdam
NPRZ-gebied

aandeel jongeren
Rotterdam
noordkant Rotterdam
zuidkant Rotterdam
NPRZ-gebied

eind: sept'l5

8.408
4527
3.881
3.446

7,9%
6,8%
9,7%
10,5%

mrt'l6 sept'l6

8.582
4.563
4.019
3.556

8,0%
6,8%
10,0%
10,8%

7.366
4.048
3.318
2914

6,8%
6,0%
8,2%
8,9%

Bron: UWYV, bewerking OBI

* de noordkant bestaat uit de Rotterdamse gebieden boven de Maas, de zuidkant uit de gebieden onder de Maas.

NPRZ bestaat uit de gebieden Feijenoord, Charlois en IJsselmonde en is een onderdeel van de zuidkant.

In de voorgaande tabel is het aantal Rotterdamse jongeren onder de 27 jaar opgenomen die
zijn ingeschreven bij het UWYV als niet-werkende werkzoekende. Eind september 2015 waren
dit er 8.408, een jaar later is dit gedaald naar 7.366. Ook het aandeel jongeren dat
ingeschreven is als werkzoekende is in deze periode gedaald, namelijk van 7,9 naar 6,8

procent. In de andere onderscheiden gebieden is er eveneens een daling van het aantal en het
percentage. Het percentage NWW-ers in de leeftijdsgroep 15 tot en met 26 jaar is het hoogst in

het NPRZ-gebied.

Tabel 3-2 Niet-werkende werkzoekende jongeren naar inschrijvingsduur, aantal en als
aandeel van het totaal aantal per gebied, eind sept. 2016*

Otot 6 6 tot 12 12 tot 18 18 tot 24 twee jaar en

maanden maanden maanden maanden langer

Rotterdam 1.017 1.241 785 757 3.566
noordkant Rotterdam 612 668 443 421 1.904
zuidkant Rotterdam 405 573 342 336 1.662
NPRZ-gebied 349 478 304 295 1.488
Otot 6 6 tot 12 12 tot 18 18tot 24 twee jaar en

maanden maanden maanden maanden langer

Rotterdam 14% 17% 11% 10% 48%
noordkant Rotterdam 15% 17% 11% 10% 47%
zuidkant Rotterdam 12% 17% 10% 10% 50%
NPRZ-gebied 12% 16% 10% 10% 51%

Bron: UWYV, bewerking OBI

* de noordkant bestaat uit de Rotterdamse gebieden boven de Maas, de zuidkant uit de gebieden onder de Maas.

NPRZ bestaat uit de gebieden Feijenoord, Charlois en IJsselmonde en is een onderdeel van de zuidkant.

Tabel 3.2 laat de verdeling zien van het aantal niet-werkende werkzoekende jongeren naar

10 pit is gebleken uit een gesprek met het UWYV over de levering van gegevens over NWW en WW.
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duur van de inschrijving. Hierbij is ook te zien wat het aandeel is van elke inschrijvingsduur van
het totaal aantal van een gebied. In Rotterdam is bijna de helft van de jongeren (48 procent)

twee of langer ingeschreven. Dit percentage is in het NPRZ-gebied hoger, 51 procent.

Tabel 3-3 Niet-werkende werkzoekende jongeren naar opleidingsniveau, aantal en als
aandeel van het totaal aantal per gebied, eind sept. 2016*

Basison- VMBO MBO /HAVO/ HBO /Bachelor Weten

derwijs VWO schappelijk

onderwijs/

Master

Rotterdam 1.254 1.783 3.585 400 136
noordkant Rotterdam 719 937 1.894 256 104
zuidkant Rotterdam 535 846 1.691 144 32
NPRZ-gebied 482 749 1.466 130 26
Basison- VMBO MBO /HAVO/ HBO /Bachelor Weten

derwijs VWO schappelijk

onderwijs/

Master

Rotterdam 18% 25% 50% 6% 2%
noordkant Rotterdam 18% 24% 48% 7% 3%
zuidkant Rotterdam 16% 26% 52% 4% 1%
NPRZ-gebied 17% 26% 51% 5% 1%

Bron: UWYV, bewerking OBI

* de noordkant bestaat uit de Rotterdamse gebieden boven de Maas, de zuidkant uit de gebieden onder de Maas.

NPRZ bestaat uit de gebieden Feijenoord, Charlois en IJsselmonde en is een onderdeel van de zuidkant.

Van de ingeschrevenen bij het UWYV is bekend wat het opleidingsniveau is. Van de niet-
werkende werkzoekende jongeren heeft 18 procent basisonderwijs als het hoogst behaald
onderwijsniveau, een kwart vmbo en de helft heeft een afgeronde opleiding mbo, havo of vwo.
De resterende jongeren zijn hoog opgeleid. In het NPRZ-gebied is het aandeel hoogopgeleide
werkzoekende jongeren iets lager dan gemiddeld in Rotterdam.

3.2  Werkloosheidsuitkeringen

Via het UWV worden de werkloosheidsuitkering, de WW, verstrekt. In deze paragraaf zijn
opgenomen het aantal lopende WW-uitkeringen onder jongeren en de instroom in de WW van
jongeren. In juli 2015 is de Wet op Werkloosheid aangepast. Dit is reden geen vergelijkingen te

maken met cijfers van voor juli 2015.

Opgenomen is ook de ontwikkeling van het aantal bijstandsuitkeringen, verstrekt door de
gemeente aan jongeren onder de 27 jaar, in het jaar 2016.
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Tabel 3-4 Lopende uitkeringen WW, aantal en als aandeel in de leeftijdsgroep 15 t/m
26 jaar*

eind: mrt'l6 sept'l6
aantal jongeren

Rotterdam " 16817 1430
noordkant Rotterdam 803 697
zuidkant Rotterdam 878 733
NPRZ-gebied 714 610

aandeel jongeren

Rotterdam 1,6% 1,3%
noordkant Rotterdam 1,2% 1,0%
zuidkant Rotterdam 2,2% 1,8%
NPRZ-gebied 2,2% 1,9%

Bron: UWYV, bewerking OBI
* de noordkant bestaat uit de Rotterdamse gebieden boven de Maas, de zuidkant uit de gebieden onder de Maas.

NPRZ bestaat uit de gebieden Feijenoord, Charlois en IJsselmonde en is een onderdeel van de zuidkant.

Eind maart 2016 hebben 1.681 jongeren onder de 27 jaar een WW-uitkering. Een half jaar later
is dit gedaald naar 1.430. Als aandeel van de leeftijdsgroep 15 tot en met 26 is dit een daling
van 1,6 naar 1,3 procent. Deze percentages zijn aan de zuidkant van Rotterdam hoger dan aan
de noordkant.

Tabel 3-5 Instroom uitkeringen WW, aantal en als aandeel in de leeftijdsgroep 15 t/m
26 jaar*, instroom in de twee kwartalen voor eind mrt of sept

twee kwartalen voor: mrt'l6 sept'l6 %groei
aantal jongeren
Rotterdam " 22797 1823 -20%
noordkant Rotterdam 1.110 887 -20%
zuidkant Rotterdam 1.169 936 -20%
NPRZ-gebied 980 802 -18%

Bron: UWV, bewerking OBI
* de noordkant bestaat uit de Rotterdamse gebieden boven de Maas, de zuidkant uit de gebieden onder de Maas.

NPRZ bestaat uit de gebieden Feijenoord, Charlois en IJsselmonde en is een onderdeel van de zuidkant.

In de twee kwartalen voor eind maart 2016 zijn er 2.279 Rotterdamse jongeren de WW
ingestroomd. Een half jaar later zijn dit er minder: 1.823 jongeren. Dit is in overeenstemming
met het landelijk beeld dat de werkloosheid, ook onder jongeren, daalt. Er is sprake van een
daling met 20 procent. In het NPRZ-gebied is deze daling lager, namelijk 18 procent.
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Tabel 3-6 Instroom uitkeringen WW naar opleidingsniveau, aantal en als percentage van
het totaal, instroom twee kwartalen voor sept. 2016*

laag midden hoog onbekend
Rotterdam " 515 " 725 " 189 " 394
noordkant Rotterdam 234 349 132 172
zuidkant Rotterdam 281 376 57 222
NPRZ-gebied 241 315 46 200

laag midden hoog onbekend
Rotterdam 28% 40% 10% 22%
noordkant Rotterdam 26% 39% 15% 19%
zuidkant Rotterdam 30% 40% 6% 24%
NPRZ-gebied 30% 39% 6% 25%

Bron: UWYV, bewerking OBI

* de noordkant bestaat uit de Rotterdamse gebieden boven de Maas, de zuidkant uit de gebieden onder de Maas.
NPRZ bestaat uit de gebieden Feijenoord, Charlois en IJsselmonde en is een onderdeel van de zuidkant.

NB Laagopgeleid zijn degenen met een afgeronde opleiding lager dan mbo2. Middelbaar opgeleid zijn degenen met
een mbo-2, 3 of 4, havo en/of vwo-diploma. Hoger opgeleiden hebben een afgeronde opleiding hbo/wo.

Het opleidingsniveau van de jongeren die twee kwartalen voor eind september 2016 de WW
zijn ingestroomd, is weergegeven als laag, midden en hoog in de voorgaande tabel. Van een
vijfde deel van deze jongeren uit Rotterdam is het opleidingsniveau niet bekend. Van de
jongeren waarvan het wel bekend is, zijn de meeste middelbaar opgeleid, de tweede groep in
grootte zijn de laagopgeleiden. Aan de zuidkant van Rotterdam en in het NPRZ is het aandeel

laagopgeleiden hoger.

Figuur 3-2 Ontwikkeling van aantal jongeren met een bijstandsuitkering in 2016
5.000
4.500
4.000 3.033 dec'16
3.500 2.854 dec'15
3.000 —_ = aantal
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’ met een
2.000 bijstands-
1.500 uitkering
1.000
500
0
dec- jan- feb- mrt- apr- mei- jun- jul- aug- sept- okt- nov- dec- jan-
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Bron: W&I, gemeente Rotterdam, bewerking OBI

In figuur 3-2 is de ontwikkeling van het aantal jongeren met een bijstandsuitkering
weergegeven in de periode eind december 2015 tot en met eind januari 2017. Gedurende het
jaar 2016 is er sprake van een toename van het aantal, namelijk met 179 jongeren, een
toename van 6,3 procent. De toename wordt veroorzaakt door meerdere zaken. Er is sprake
van een toename van het aantal statushouders in de bijstand, de drempel van de Wajong is
hoger waardoor er meer jongeren met een handicap in de bijstand komt. Dat laatste gebeurt
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mede doordat de Wet Sociale Werkvoorziening wordt afgebouwd.
lets minder dan 3 procent van de jongeren in de leeftijdsgroep 15 tot en met 26 jaar heeft een
bijstandsuitkering.
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4 Indicatoren van het programma ‘Elke jongere telt’

Voor het programma ‘Elke jongere telt’ zijn indicatoren geformuleerd voor de gebieden
schoolcarriére, werk, zorg en veilig. In dit hoofdstuk zijn de indicatoren opgenomen. De cijfers
gaan over jongeren in de leeftijdsgroep 12 tot 27 jaar tenzij anders is aangegeven bij de
indicator. Bij de indicatoren die berekend zijn op basis van de CBS-bestanden en verwerkt zijn
in de tabel risicojongeren, is tussenhaakjes CBS toegevoegd. De uitkomsten van deze data
kunnen afwijken van die uit andere bronnen, bijvoorbeeld door een andere leeftijdsafbakening,
door afronding, door een andere wijze van bewerking van de registratie etc.

Tabel 4-1 Indicatoren in het domein schoolcarriére

Indicator en domein*

Schoolcarriére 2014| 2015 2016 2017 Opmerking

Onderwijsvolgend: mbo3 en hoger incl. VSO 49.200 per 1 okt., 2014 voorlopig

clusters 1, 2, 3 (CBS) 39%

Onderwijsvolgend: lager dan mbo-3 en VSO 14.180 per 1 okt., 2014 voorlopig

cluster 4 / praktijkonderwijs (excl. 12- t/m 14- 11%

jarigen) (CBS)

Aantal nieuwe VSV-ers (CBS) 1.870 per 1 okt., 2014 voorlopig
1,5%

Hoogst behaald diploma van jongeren die geen| 17.440 per 1 okt., 2014 voorlopig

onderwijs volgen: lager dan mbo-2 of geen 14%

diploma (CBS)

Aantal niet-schoolgaande jongeren zonder 5.835| 5.555( 5.233 per 1 jan, 2016 voorlopig

startkwalificatie (18 tot 23 jaar) (DUO/OBI) 13,5%| 12,8%| 12,0%

Aandeel jongeren in het praktijkonderwijs 5,1% 5,2% per 1 oktober, 2015

(DUO/OBI) voorlopig

Aandeel jongeren 15 t/m 22 jaar in het MBO 1 7,8% 7,4% per 1 oktober, 2015

en 2 (DUO/OBI) voorlopig

Aantal jongeren (tot 18 jaar) dat relatief verzuimt 2.275| 2.539 per schooljaar vanaf

in het voortgezet onderwijs (Leerplicht 5,9% 6,6% 2014/2015

Rotterdam)

* het betreft hier de leeftijdsgroep 12 tot 27 jaar tenzij anders is aangegeven

In tabel 4.1 zijn de indicatoren opgenomen van het domein schoolcarriére. Het laat zien dat op
1 oktober 2014 39 procent van de onderwijsvolgenden een opleiding mbo-3 of hoger volgt en
11 procent lager dan MBO-3. De kinderen in de leeftijdsgroep 12 tot en met 14 jaar tellen niet
mee in het percentage.** Het aantal nieuwe voortijdig schoolverlaters (VSV-ers) is 1.870, 1,5
procent in de leeftijdsgroep 12 tot en met 26 jaar (volgens methode CBS).'? Van de gehele
leeftijdsgroep 12 tot en met 26 jaar volgt 14 procent geen onderwijs én heeft geen
startkwalificatie (mbo-2 diploma of hoger) behaald.

In de leeftijdsgroep 18 tot 23 jaar is het zichtbaar dat zowel het aantal als het aandeel jongeren
dat niet school gaat en geen startkwalificatie heeft, daalt. Het aandeel jongeren in het

1 voor deze groep is het niet aannemelijk dat zij onderwijs volgen op mbo-niveau 3 of hoger. Wel is er
gedeeld op de gehele leeftijdsgroep 12 tot en met 26 jaar.

2 De |eeftijdsgroep van nieuwe VSV-ers op basis van CBS is tot 27 jaar. De landelijke VSV-verkenner
presenteert gegevens over een leeftijdsgroep tot 23 jaar. Hierdoor zijn er verschillen in de aantallen.
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praktijkonderwijs van alle in Rotterdam wonende jongeren uit het voortgezet onderwijs is 15,2
procent op 1 oktober 2015, een bijna even hoog aandeel als een jaar ervoor.

Het aandeel jongeren in het MBO 1 en 2 in de leeftijdsgroep 15 tot en met 22 jaar is licht
gedaald op 1 oktober 2015 ten opzichte van een jaar ervoor, namelijk van 7,8 naar 7,4 procent.
Het relatief verzuim gedurende schooljaar in het voortgezet onderwijs is in het schooljaar
2015/2016 iets gestegen ten opzichte van het schooljaar ervoor, namelijk van 5,9 naar 6,6
procent.

Tabel 4-2 Indicatoren in het domein werk

Indicator en domein*
Werk 2014| 2015| 2016f 2017 Opmerking
Aantal jongeren meteen baan ongeacht aantal | 55.990 per 1 okt., 2014 voorlopig
uren per week (CBS) 45%
Werkend 11 uur of minder per week (CBS) 23.360 per 1 okt. voorlopig

19%
Werkend 12 uur of meer per week (CBS) 32.630 per 1 okt. voorlopig

26%
Niet-werkende beroepsbevolking (CBS) 6.730 per 1 okt. voorlopig

5,4%
Niet-werkend en geen beroepsbevolking (CBS) | 62.170 per 1 okt. voorlopig

50%
Jongeren in een bijstandsuitkering 2.849| 2.852( 3.033 aantal einde van hetjaar
(Participatiewet, 15 tot 27 jaar) (W&lI) 2,7% 2,7% 2,8%
Aantal jongeren dat per jaar de bijstand 2.800| 2.706( 2.474 gedurende een jaar
instroomt (15 tot 27 jaar) (W&I) 2,7% 2,5% 2,3%
Aantal jongeren dat per jaar uit de bijstand 2.181| 2.021| 1.645 gedurende een jaar
stroomt (15 tot 27 jaar) (W&I) 2,1% 1,9% 1,5%

* het betreft hier de leeftijdsgroep 12 tot 27 jaar tenzij anders is aangegeven

In voorgaande tabel zijn de indicatoren opgenomen van het domein werk. Van de leeftijdsgroep
12 tot en met 26 jaar werkt 45 procent, 19 procent met een werkduur van 11 uur en minder per
week en 26 procent met een werkduur van 12 uur of meer per week. De helft van de jongeren
in deze leeftijdsgroep werkt niet en van hen is niet aannemelijk dat zij behoren tot de
beroepsbevolking. De resterende 5,4 procent bestaat uit jongeren die een uitkering krijgen
en/of als werkzoekend zijn ingeschreven bij het UWV. Van hen wordt verwacht dat zij werk
zoeken.

Het aantal jongeren in de leeftijdsgroep 15 tot 27 jaar die een bijstandsuitkering krijgen, is eind
2016 3.033. Het aantal is gestegen ten opzichte van de twee voorgaande jaren. Ook het
aandeel in de leeftijdsgroep 15 tot 27 jaar is iets gestegen, van 2,7 naar 2,8 procent. Echter het
aantal jongeren dat de bijstand ingestroomd is, is gedaald. Gedurende het jaar 2014 waren dit
er 2.800, in het jaar 2016 waren dit er 2.474.%° De toename van het aantal lopende
bijstandsuitkeringen heeft meerdere oorzaken. Er is sprake van een toename van het aantal
statushouders in de bijstand. Begin 2015 waren er 116 statushouders onder de 27 jaar met een
bijstandsuitkering en eind 2016 449. Verder is de drempel van de Wajong hoger waardoor er
meer jongeren met een handicap in de bijstand komt. Dat laatste gebeurt mede doordat de Wet
Sociale Werkvoorziening wordt afgebouwd.

13 Het aantal instromers in de bijstand 2014 is aangepast. In de eerdere publicatie van ‘Elke jongere telt’
is een iets hoger aantal gepubliceerd.
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De uitstroom van jongeren uit de bijstand is in het jaar 2016 fors lager dan in de voorgaande
jaren. Van invloed zijn waarschijnlijk de redenen die zojuist zijn genoemd. Dus hoewel de

instroom is afgenomen, is de uitstroom lager geworden.

Tabel 4-3 Indicatoren in het domein zorg

Indicator en domein*

Zorg 2014| 2015| 2016f 2017 Opmerking

Indicaties Bureau Jeugdzorg (CBS) 290 gedurende hetjaar,
0,2% voorlopig

Provinciale jeugdzorg (indicaties) (CBS) 2.850 gedurende hetjaar,
2,3% voorlopig

ClZ indicaties AWBZ (CBS) 3.290 gedurende hetjaar,
2,6% voorlopig

Zelfregie index en persoonlijke controle (15 - 102

100 jaar), 2013=100 (OBI)

Veerkrachtindex (15 - 100 jaar), 2013=100 (OBI) 929

Aantal jongeren (tot 27 jaar) in de 237 252|per 1 januari

schuldhulpverlening bij KBR (KBR) 0,2% 0,2%

Aantal jongeren (18 tot 27 jaar) met WMO- 648| 1.326 gedurende hetjaar

indicatie resultaatgebied Financién (MO/OBI) 0,7% 1,5%

% leerlingen 3 vmbo, 4 havo, 5 wo met 2,6% gemeten in schooljaren

verhoogde score op de SDQ (15-17 jaar)

(Gezondheidsatlas)

Aantal jongeren dan zich meldt bij Centraal 1.250( 1.400| 1.366 gedurende hetjaar

Onthaal Jongeren (tot 23 jaar) (CQOJ) 1,5% 1,7% 1,7%

% zelfstandig wonende jongeren (BRP, OBI) 43.390| 44.160| 44.790 per1jan.
35% 35% 35%

* het betreft hier de leeftijdsgroep 12 tot 27 jaar tenzij anders is aangegeven

Het aantal jongeren met een indicatie van het bureau Jeugdzorg is gedurende het jaar 2014
290, in de provinciale jeugdzorg 2.850 en met een CIZ indicatie ABWZ 3.290. Er zijn 6.000

jongeren met een indicatie zorg.*

Op basis van enquéte-onderzoek aangevuld met data uit registraties is de index op het sociaal-
domein bepaald. Twee deelindexen van dit onderzoek zijn opgenomen als indicator: de
zelfregie index en persoonlijke controle en de veerkrachtindex. De voortgang is gemeten ten
opzichte van 2013. In dat jaar zijn de indexen op 100 gezet. In 2015 is de zelfregie index en
persoonlijke controle hoger, namelijk 102, en de veerkrachtindex iets lager, namelijk 99.

Het aantal jongeren bekend in de schuldhulpverlening is op 1 januari 2016 237 en een jaar

later 252.

Het aantal jongeren met WMO-indicatie resultaatgebied Financién is gedurende het jaar 2016
1.326. Het jaar ervoor was dit beduidend lager. De oorzaak is niet bekend. Mogelijk is de
registratie verbeterd en/of het beroep op het resultaatgebied groter geworden.
In het schooljaar 2015-2016 zijn leerlingen in 3 vmbo, 4 havo en 5 vwo ondervraagd met de
gezondheidsenquéte. Deze enquéte bevat vragen waarmee sociaal-emotionele problemen
(SDQ) in kaart worden gebracht. De totaalscore SDQ geeft aan dat 2,6 procent van deze

leerlingen een verhoogde SDQ-score hebben.

4 Jongeren kunnen meerdere indicaties hebben in de registraties.

28




Om zicht te krijgen op dakloze jongeren wordt gekeken naar het aantal jongeren dat zich meldt
bij Centraal Onthaal Jongeren. Dit zijn er de afgelopen jaren tussen de 1.250 en 1.400
jongeren.

Op 1 januari 2016 woont 35 procent van de jongeren in de leeftijdsgroep 15 tot en met 26 jaar
zelfstandig. Dit percentage is hetzelfde als de twee voorgaande jaren.

Tabel 4-4 Indicatoren in het domein veilig

Indicator en domein*
Veilig 2014| 2015| 2016f 2017 Opmerking
Detentie (CBS) 890 gedurende hetjaar,
0,7% voorlopig
Verdachten (CBS) 4.140 gedurende hetjaar,
3,3% voorlopig
HALT-aangemelden (CBS) 740 gedurende hetjaar,
0,6% voorlopig
Aantal jeugdige verdachten (12 tot 23 jaar) (dir 3.538] 3.298 gedurende hetjaar (2016
Veilig) 4,3% 4,0% voorlopig)
Recidive (12-23 jaar, eventueel 27 jaar) nog niet beschikbaar
Aantal jongeren met HALT-verwijzing (12 tot 18 750 930 803 gedurende hetjaar
jaar) (HALT) 2,0%| 24%| 21%
Aantal jeugdigen met jeugdreclassering in 926 793 760 gedurende hetjaar (geen
aanraking (12 tot 23 jaar) (JBRR) 1,1% 1,0% 0,9% trajecten)

* het betreft hier de leeftijdsgroep 12 tot 27 jaar tenzij anders is aangegeven

Op basis van de CBS gegevens vinden we 890 jongeren die in 2014 in detentie zitten in
Rotterdam, 4.140 jongeren die in dat jaar geregistreerd zijn als voor een delict en 740 jongeren
die een HALT-melding hebben.

Het aantal jeugdige verdachten van een delict in de leeftijdsgroep 12 tot 23 jaar was in 2015
3.538. In 2016 is dit gedaald naar 3.298 jongeren. Ook als aandeel in de leeftijdsgroep 12 tot
23 is er een daling, namelijk van 4,3 naar 4,0 procent.

De ontwikkeling van de HALT-meldingen laten een forse toename in 2015. In 2016 is het
aantal jongeren met een HALT-melding weer afgenomen maar nog wel hoger dan in 2014.
Het aantal jongeren met jeugdreclassering in aanraking is sinds 2014 gedaald van 926 naar
760.
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B Bijlage: Spreiding van risicojongeren over de stad
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Risicojongeren volgens de brede definitie (niet / wel onderwijsvolgenden, incl. mbo-3 plus), aantal per gebied oktober 2014

Rozenburg

Bedrij«€ preveen

266
Hillegersberg-Schiebroek

T35

Prins Alexander

Overschie

w West 148

S

Delfshaven

2

Waalhaven-Eemhaven

469
Kralingen-Crooswijk

Rotterdam Centrum

Feijenoord

lJsselmonde

732

Vondelingenplaat

Botlek-Europoort-Maasviakte
Charlois 896

b o

Hoogvliet 393

Bron: SSB, CBS, bewerking gemeente Rotterdam (O&BI)



Risicojongeren volgens de scherpe definitie (niet / wel onderwijsvolgenden, incl. mbo-3 plus), aantal per gebied oktober 2014

Rozenburg

192
Hillegersberg-Schiebroek

598

Prins Alexander

Noord 454
Spyanse Poe 388

Kralingen-Crooswijk

Rotterdam Centrum

Delfshaven

Feijenoord

lJsselmonde

628

Vondelingenplaat

Botlek-Europoort-Maasviakte

Waalhaven-Eemhaven

b o

Hoogvliet 282

Bron: SSB, CBS, bewerking gemeente Rotterdam (O&BI)
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Kwetsbare jongeren, aantal per gebied oktober 2014

Rozenburg

1213
Hillegersberg-Schiebroek

3153

Prins Alexander

Noord 2342
Spkanse Polde 3097

Kralingen-Crooswijk

Rotterdam Centrum

Delfshaven

Feijenoord

lJsselmonde
2920

Vondelingenplaat

Botlek-Europoort-Maasviakte

Waalhaven-Eemhaven Charlois 3898

b o

Bron: SSB, CBS, bewerking gemeente Rotterdam (O&BI)



C Bijlage: Spreiding van onzichtbare jongeren over de stad
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38

Onzichtbare jongeren, aantal per gebied oktober 2015

Rozenburg

406 Hillegersberg-Schiebroek

Prins Alexander

789

2082

=R Kralingen-Crooswijk

Rotterdam Centrum

1391
Delfshaven

1128 0
eijenoord

604 IJsselmonde

Vondelingenplaat
Botlek-Europoort-Maasviakte
Waalhaven-Eemhaven

b o

275 Hoogvliet

Bron: SSB, CBS, bewerking gemeente Rotterdam (O&BI)






